אז לא נשמעו עוד צעקות ובכיות, כי לא

היה עוד באיש כוח לבכות; בכל חלל האויר רחפה רק אנחה חרישית ועמוקה.6

מצבים מעין אלו הותירו את רישומם בזיכרונות רבים, וחלקם יובאו להלן. כאמור, אנו נתמקד

בראש ובראשונה בתיאוריו של סרואלוב ובהשלכותיהם על גיבוש השקפת עולמו ודרכו.

הרב יחיאל סרואלוב

הרב יחיאל סרואלוב )]תרל"ט–תש"ו 1879–1946[, דבקנו בשמו הנפוץ, הוא כונה גם

ישראלוב. לימים שינה את שמו לישראלי, והשם צריך להיכתב שרואלוב(,7 היה איש רוח

ומעשה חשוב בווילנה ומבכירי מנהיגותה הציונית,8 אלא שבשפעת אנשי השם שאפיינו

את הקהילה המיוחדת הזאת, לא בלט שמו.9 ניגשתי לחקר פועלו ומשנתו מתוך הכרה

את השם 'תפארת בחורים', ובה סרטט את מבחר רעיונותיה של האגודה. במבט כולל

אל שנות הפעילות של אגודות תפארת בחורים במרחבי ליטא דאז, בין תחילת המאה

ה־20 לחורבן הגדול במלחמת העולם השנייה, דמותו מצטיירת כאחת מדמויות המפתח

בהובלת המפעל ובפיתוחו.

כציוני בעל הכרה מימש סרואלוב את השקפתו, ובעקבות שתיים מבנותיו עלה לארץ

בשנת תרצ"ד )1934( עם כמה מילדיו,14 והשתלב כרב ומגיד שיעור בבית הכנסת הגר"א

בתל אביב.15 סרואלוב הרבה בכתיבה, בעיקר אישית. את רשימותיו והגיגיו העלה כפעם

בפעם במחברת עבה שבני משפחתו כינוה "היומן".16 יש הצדקה מסוימת לכינוי זה, משום

את פועלו: "מנהלו של המוסד 'תפארת בחורים' הרב יחיאל ישראלוב הוא ציוני מסור ונאמן.

שאולים מן המקורות, והובא כאן כלשונו ללא שינויים. בקטעים הנדונים לא צוין תאריך

כתיבה, ונראה שנכתבו כתיבה רציפה אחרי הכיבוש הגרמני של וילנה:

רשמים וזכרונות לדורות יבואו מהמלחמה הכבדה של ממלכות הברית המרובעת רוסיה אנגליה

צרפת איטליה עם הממלכה המרכזית )צענטרלית( פרוסיה אוסטריה בולגריה תוגרמה17

בשנות תרע"ה תרע"ו תרע"ז 1914–1917

מיד כשיצא הכרוז מהמצביא של הגליל הוילנאי — רננקנף18 ע"י שטף של מודעות שנדבקו

בחוצות העיר — ביום הששי בבקר ז' מנחם אב תרע"ד — להזדרז להתכונן למלחמה פחד גדול

נפל על יושבי העיר. ומהומה רבה קמה ונהיתה, וביום הראשון הוא יום אבל העברי הלאומי

תשעה באב — כאשר נתקבלו התלגרמות המודיעות כי פרוסיה משכה אליה את בא כחה מעיר

קרוביהם וכל מי ששיך להם. היציאה הזאת הניחה את חותמה הבולט על העיר פחתה לגמרי

את צורתה המשמחת, ירד שאונה המונה ועלז בה, ההדלדלות והרקנות בחיים נכרו הרבה

על כל צעד ומשעל. חדלו שריקות בתי חרושת המעשה, חדל שאון הפועלים בחוצות, דומית

קבר התחילה להראות בעיר, אופני המסחר עמדו מלכת.

לפי המחבר, כתיבתו עוסקת ב"שנות תרע"ה, תרע"ו, תרע"ז 1914–1917", אם כי בפועל

הכתיבה נוגעת לימי השלטון הרוסי. בפועל כתיבתו מסכמת את אירועי המלחמה עד

"שמוע שמעו כי חיל האשכנזים מתקרב והולך אל העיר"; פעמי צבא גרמניה הם אפוא

הרקע לתיאור האחרון של העיר והקהילה. דבריו אינם עוסקים במישרין למצב תחת עול

הכיבוש הגרמני, אלא מלמדים על הרקע בעיר לתקופה הגרמנית הממשמשת ובאה.

המועצה העליונה )העכסטער ראט( של ההנהגה המאוחדה )אקאנטע( של הממלכות האדירות

אנגליה צרפת )פרנקרייך( איטליה ועוד ממלכות אשר הקרימה76 את הדקלרציה הצהרה של

בלפור שר החיצון האנגלי להכניס בספר ברית אמנת השלום הכללי את הסעיף של הכרת

זכותו של עם ישראל על ארצו העתיקה 'ארץ ישראל' תחת חסותה של אנגליה ביום ש"ק
תז"מ ]=תזריע מצורע[ ו אייר תר"פ 24 אפריל 1920 ב'סאן רעמא' )איטליה(77

לונסקי, 1921, עמ' 58. .74

רוזנסון, 2014; רוזנסון, תשע"ג. .75

כנראה אשר קיימה. .76

ועידת סן רמו נערכה ב־19-16 באפריל 1920, ואושררו בה החלטות של נציגי מעצמות ההסכמה שנפגשו .77

בפברואר של אותה שנה בלונדון. גורם חשוב בהחלטות היה הסכם סייקס–פיקו, שקבע את החלוקה